
COMUNE DI ROCCARASO 
 C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE III TECNICO 
 

Numero  6   Del  15-03-24  
 Reg. generale 65 

 
 
OGGETTO: 
 

OPERE DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO COLOMBARIO CIMITERIALE 
CONTENENTE N.130 LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE DEL 
CAPOLUOGO - CUP: G98C22003310004, CIG : B068A4F08A - 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
PRESA ATTO AVVIO FASE DI VERIFICA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Rag. Colantoni Carlo, responsabile del servizio finanziario, appone il visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D.Lgsl 18.8.2000, n.267 e ne 
attesta la copertura finanziaria. 
 
ROCCARASO, lì______________          F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
                  _______________________________ 
____________________________________________________________________________ 
 
 

Impegno n.. _________Liquidazione n. ____________Mandato n. _____________ 
 
   Accertamento n. ________ Ordinativo n.__________Stip.mese________________ 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile 
del III Settore – Area Tecnica n. 2 del 02/01/2024, Decreto in forza del quale il 
presente atto viene predisposto e assunto. 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 22 maggio 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 in data 22 maggio 2023, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 ed è stato istituito apposito capitolo di 
bilancio per le opere di realizzazione di un nuovo lotto di loculi cimiteriali nel cimitero 
del Capoluogo, di adeguata dotazione finanziaria – capitolo di spesa n.23812; 

- l’intervento è compreso nel programma dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 15 maggio 2023 e 
successive variazioni, con il CUI: 82000150662-2023-00003; 
 

Dato atto che al fine di garantire il rispetto del cronoprogramma procedimentale, si è 
provveduto all'affidamento dei servizi tecnici propedeutici alla realizzazione dell’opera 
come di seguito riportato: 
- con Determinazione del Settore Tecnico n. 106 (RG 382) del 16.11.2022 è stato 

conferito al all’Ing. Gennaro Guarino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Napoli al n. 
18995, p.Iva 01935700664, l’incarico per la redazione della Progettazione 
Definitiva-Eecutiva, Direzione dei Lavori e CRE degli interventi in oggetto; 

- Determinazione n. 107 del 16.11.2022 è stato conferito all’Arch. Silvia Antonelli, 
iscritta all’Ordine degli Architetti di Isernia al n.222, p.Iva 00871440447, l’incarico 
professionale per il Coordinamento della sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione dei lavori in argomento; 

- Determinazione n. 27 del 311.03.2023 è stato conferito alla Società GeoTecA s.r.l.s, 
c.f. e p.iva 02039080664, l’incarico per la redazione dello studio Geologico ed 
Indagini Geognostiche 

- con provvedimento di G.C. n.110 del 15 settembre 2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dall’Ing. Gennaro Guarino, che prevede una spesa 
complessiva di Euro 245.000,00 per la realizzazione delle opere, di cui Euro 
172.147,47 per lavori ed oneri della sicurezza ed Euro 72.852,53 per somme a 
disposizione; 

 
Tenuto conto che con la Determinazione n. 112 (RG 377) del 18.10.2023 si proceduto 
all’approvazione dell’avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse 
finalizzata alla partecipazione della procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera c) del D.lgs. n.36/2023 per l’affidamento dei lavori di 
"Realizzazione di un nuovo colombario cimiteriale contenente n. 130 loculi nel Cimitero 
Comunale del Capoluogo" - CUP G98C22003310004; 
 
Richiamata la Determinazione n. 2 (RG 39) del 16.02.2024 con la quale si è proceduto 
ad indire una gara con procedura negoziata, previa manifestazione d’interesse, ai 
sensi dell’art.50, comma 1, lettera c) del D.lgs. n.36/2023 per l’affidamento dei lavori di 
Realizzazione di un nuovo colombario cimiteriale contenente n. 130 loculi nel Cimitero 
Comunale del Capoluogo in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del 
D.Lgs.n. 36/2023, procedendo all’aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso 
percentuale sull’elenco dei prezzi; 



Dato atto che con la predetta determinazione n. 2/2024, sopra richiamata, tra l’altro: 
- si è provveduto ad approvare gli atti di lex specialis di gara, lo schema della lettera 

di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti dal competente servizio; 
- si è stabilito che la procedura negoziata sarà svolta tramite la piattaforma e-

procurement di questo Comune, accessibile all’indirizzo web: 
www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it con la partecipazione di numero 5 
(cinque) operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, esperita 
in data 18 ottobre 2023, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti; 

- si è proceduto alla prenotazione della somma di € 189.362,22 (compreso IVA) per 
l’affidamento dei lavori a valere sul capitolo in uscita: 23812; 

Dato atto altresì che: 
- l’avviso di indagine di mercato prot. 10125/2023 è stato pubblicato a partire dal 

giorno 18.10.2023 al giorno 02.11.2023 all’Albo Pretorio, sul profilo del committente 
– Amministrazione trasparente – e sulla piattaforma telematica accessibile dal sito:  
https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it; 

- alla data di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse da 
parte degli operatori economici sono pervenute n. 132 (centotrentadue) domande; 

- con verbale della manifestazione d’interesse n. 1 del 20.11.2023 è stato disposto il 
soccorso istruttorio per n. 58 operatori economici dell’elenco; 

- con verbale della manifestazione d’interesse n. 2 del 29.01.2024 si è provveduto 
all’ammissione di 97 O.E. di cui 23 successivamente ad integrazione documentale 
mentre n. 35 O.E. sono stati dichiarati rinunciatari, quindi esclusi dalla 
partecipazione alla procedura;  

- con successivi verbali della manifestazione d’interesse n. 3 del 07.02.2024 e n. 4 
del 09.02.2024, a seguito delle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede della 
manifestazione d’interesse, è stata stilata la graduatoria definitiva degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, come di seguito riportata: 

criterio a) OMNIA SERVITIA S.R.L. 

criterio a) DICAB COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 

criterio b) CACEDI S.R.L.    
criterio b) NUOVA EDILIZIA S.R.L.  
criterio c) DIENNE SERVICE S.R.L. 

Considerato che in data 16.02.2024, a mezzo del portale telematico, è stata avviata la 
procedura di gara la cui data di scadenza di presentazione delle offerte, è stata fissata 
per il giorno 26.02.2024 alle ore 12:00; 
 
Dato atto che, dei numero 5 operatori economici selezionati alla data di scadenza 
della presentazione dell’offerta sono pervenute n. 2 (due) buste virtuali come di seguito 
riportate: 

N. Ragione Sociale 

1 DICAB COSTRUZIONI Srl UNIPERSONALE c.f/p.Iva n.09821791218 

2 DIENNE SERVICE Srl c.f/p.Iva n.01599380761 

 
Tenuto conto che l’articolo 93, c. 7, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o 
costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, 
composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza 

http://www.cuccasteldisangro.acquistitelematici.it/
https://cuccasteldisangro.acquistitelematici.it/


e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) 
del comma 5”; 

 

Rilevato che con Determinazione n. 5 (RG 50) del 26.02.2024 è stato costituto il 
Seggio di gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Realizzazione di un nuovo 
colombario cimiteriale contenente n. 130 loculi nel Cimitero Comunale del Capoluogo”, 
così composta: 

- Presidente Geom. Antonio Colicchio, Responsabile del Settore III Tecnico e 
RUP; 

- Componente Geom. Ivan Manselli, Istruttore Tecnico presso il Settore III 
Tecnico;  

- Componente e Segretario Verbalizzante Geom. Giampiera Di Benedetto, 
Istruttore Tecnico presso il Settore III Tecnico; 
 

Considerato che con verbale n. 1 del 26/02/2024 alle ore 16:12 il seggio di gara ha 
dato inizio alla prima seduta procedendo alla verifica della completezza e conformità 
della documentazione contenuta nella busta A “Documentazione amministrativa” ed a 
seguito della verifica gli operatori economici ammessi risultano: 

Nr. ord. Ragione Sociale  

1 DICAB COSTRUZIONI Srl  AMMESSA 

2 DIENNE SERVICE Srl AMMESSA 

 

Preso atto che il seggio di gara, con verbale n. 2 del 28/02/2024 ha proceduto alle 
operazioni relative alla valutazione delle offerte economiche ritenendo valide entrambe 
le offerte presentate ed ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico 
DIENNE SERVICE Srl con sede legale in  Via Appia, 273, 85056, Ruoti (PZ), Codice 
Fiscale e Partita Iva  n. 01599380761 che ha offerto il prezzo più basso, per un 
importo, al netto del ribasso offerto del 13,811%, di euro 154.809,63, comprensivo 
degli oneri di sicurezza e dei costi della manodopera (non assoggettati a ribasso) di 
euro 46.611,00, oltre IVA, nella misura di legge; 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, le risultanze del lavoro svolto dal 
seggio di gara devono essere approvate e contestualmente occorre avviare le verifiche 
necessarie nei confronti dell’operatore economico risultato 1^ in graduatoria; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17, commi 5 e 6 del D.Lgs n. 36/2023 “l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti” e “l’aggiudicazione non 
equivale all’accettazione dell’offerta” e che verranno esperite le verifiche di seguito 
elencate: 
- DURC tramite lo sportello unico previdenziale; 
- Verifica dei requisiti previsti dall’art. 94, 95 e 100 del D.Lgs36/2023; 
 
Visti e richiamati: 
- il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- la Legge 241/90 e s.m.i.; 
- il D. Lgs n. 36/2023; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- lo Statuto Comunale; 



- tutte le norme vigenti in materia; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate 
quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione, ai sensi della L. 241/90, del 
presente atto; 

 
1) Di prendere atto delle risultanze dei verbali della manifestazione di interesse: 

- n. 1 del 20/11/2023  
- n. 2 del 29/01/2024 
- n. 3 del 07/02/2024 
- n. 4 del 09/02/2024 

dai quali risulta che in relazione ai criteri di selezione la graduatoria definitiva degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono i seguenti: 
 
criterio a) primo per maggior valore 

 
OMNIA SERVITIA S.R.L. 

criterio a)  ultimo per minor valore successivo 
all’importo a base di gara di euro 
172.147,47 

DICAB COSTRUZIONI S.R.L. 
UNIPERSONALE 

criterio b) primo maggior valore  
 

CACEDI S.R.L.    

criterio b) ultimo per minor valore per lavori 
eseguiti nella categoria prevalente 
successivo all’importo a base di gara di 
euro 172.147,47 

NUOVA EDILIZIA S.R.L.  

criterio c) 
 

primo per maggior valore DIENNE SERVICE S.R.L. 

svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma di e-Procurement in uso al 
Comune di Roccaraso, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) Di prendere atto delle risultanze dei verbali di gara n. 1 del 26/02/2024 e n. 2 del 
28/02/2024, relativamente alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 
“Realizzazione di un nuovo colombario cimiteriale contenente n. 130 loculi 
nel Cimitero Comunale del Capoluogo”  aggiudicata con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante offerta di ribasso percentuale sull’elenco dei prezzi, 
svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma di e-Procurement in uso al 
Comune di Roccaraso, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 

3) Di approvare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 la proposta di aggiudicazione 
in favore dell’Impresa DIENNE SERVICE Srl con sede legale in  Via Appia, 273, 
85056, Ruoti (PZ), Codice Fiscale e Partita Iva  n. 01599380761, per aver offerto il 
ribasso del 13,811%; 
 

4) Di dare atto che in virtù del ribasso offerto del 13,811% l’importo di 
aggiudicazione è pari ad € 108.198,63 per lavori a misura oltre € 46.611,00 per 
gli oneri indiretti di sicurezza e del costo manodopera (non soggetti a ribasso), 
per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 154.809,63, oltre iva di 
legge; 
 



5) Di dare atto che l’Impresa DIENNE SERVICE Srl ha dichiarato nel DGUE di voler 
subappaltare le opere e lavorazioni dell’appalto rientranti nella categoria OG1 nei 
limiti Del 49,99%, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 36/2023; 
 

6) Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del D.Lgs 36/2023 dopo la verifica positiva del possesso dei prescritti 
requisiti;  

 
7) Di demandare al RUP le verifiche previste dall’art. 24 del D.Lgs 36/2023 a carico 

del concorrente 1^ classificato; 
 

8) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023, le 
comunicazioni di ammissione/esclusione dei concorrenti saranno inviate, mediante 
PEC, per il tramite della piattaforma telematica utilizzata per la gestione della 
procedura di gara; 
 

9) Di provvedere, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023, alla pubblicazione del 
presente provvedimento nella piattaforma telematica e sul sito istituzionale 
dell’Ente – Albo Pretorio - ed una volta divenuta efficace l’aggiudicazione alla 
pubblicazione dell’esito di gara sul Profilo del Committente, sulla piattaforma 
ANAC; 
 

10) Di dare avviso del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023 
al concorrente 1^ classificato ed a tutti i candidati, mediante comunicazione a 
mezzo del Portale Appalti; 
 

11) Di dare atto dei seguenti codici che identificano la procedura: 
- CIG: B068A4F08A;  
- CUP: G98C22003310004; 

 
12) Di dare atto che con la decisione a contrarre di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 1878 del 31.08.2023 si è proceduto alla prenotazione della somma 
di € 189.362,22 (per l’affidamento dei lavori comprensivo di IVA) a valere sul 
capitolo in uscita 23812 del bilancio finanziario dell’Ente; 
 

13) Di dare atto che le succitate somme verranno definitivamente impegnate, ai sensi 
dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D.lgs. N. 
118/2011, in favore dell’aggiudicatario dell’appalto, ad esito dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023;  
 

14) Di stabilire fin da ora che, ai sensi dell’art. 17 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, una 
volta divenuta efficace l’aggiudicazione, il contratto verrà stipulato secondo quanto 
previsto dall’articolo 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  
 

15) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che  il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato;  
 



16) Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, come richiamato 
dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è il Geom. 
Antonio Colicchio, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 
1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
succitato. 

 

 



 
Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Procedimento 

F.TO Colicchio Antonio F.TO  
  
 _________________________   _________________________ 
 
____________________________________________________________________________ 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
          La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul 
sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 
 
Roccaraso, lì 18-03-2024  F.to Il Messo Comunale 
 
       ________________ 
 
 
 
 La presente determinazione è copia conforme all’originale. 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       ______________________ 
 
 
Roccaraso lì 18-03-2024 
 
========================================================================       
 
 


